Eadem Epistola.

M E V O L V I S S E etiam reliquis omnibus: postquā
non potuerim, mihi ipsi finem fecisse belli) Hic locus antea
in omnibus impressis perperā distinctus sensum peruer-
bat.

Libro 7. Epistola 5.

M. F V R I V M) Variè legitur in libris manuscriptis.
Florentini, M. Orfum, impresserunt, arbitrati eum esse,
de quo in epistola x. libri 11. ad Q. fratrem. quod mihi
secus uidetur. ex hac enim epistola, qua Trebatium com-
mendat, eum ante Trebatium uiuisse ad Cesarem manifestū
est. cū autem ad Q. Fratrem scribit, dicit se eas literas
M. Orfio dedisse, cum iam Trebatius in exercitu Cesari
esset: quod in ijsdem literis postea significat, cum inquit,
Trebatium ut ualde ames, uhementer te rogo.

Eadem Epistola.

L E P T A E legatum) Crederem legendum esse, leg. iii.
legatum,

I N E P I S T . F A M.

legatum, id est, legionis tertiae legatum. fortè enim librarius scripserat, leg. t. pro legionis tertiae: quod deinde is, qui legebat, cum non intelligeret, ex duabus dictiōibus unam fecit, & scriptis, Leptae.

Eadem Epistola.

Q V O D familiam ducit) Quod caput est, quod in eo
sumnum est: ut referatur non ad Trebatium, sed ad id quod
dicit, in iure ciuili singularis memoria, summa scientia.
cū enim Trebatium à multis rebus laudasset: memoriam,
& scientiam in iure ciuili, ceterarum laudum, quibus Tre-
batius abundaret, quasi familiam dixit ducere: tralatione
sumpta à rectoribus familiarium, quos domestici omnes
ueluti duces sequuntur.

Epistola eadem.

P V T I D I V S C V L I) Paulò, quam satis est, diligē-
tores, excusat enim se, quod in Trebatio commendando
plura uerba consumpsit, quam Caesaris humanitas pa-
titatur. putidum autem appellat Cicero, in quo nimia dili-
gentia reprehendi posst, ut de Oratore lib. 11. nolo ex-
primi putidius, nolo obscurari diligentius. & de off. libi-
1. literæ neque expresse, neque oppressæ, ne aut obsec-
rum esset, aut nimis putidum. legitur autem in nonnullis
manuscriptis libris, blandiusculi: sed in antiquioribus,
quos fecimus, putidiusculi.

Libro 7. Epistola 9.

P R O P T E R eius occupationes nihil sum ausus scribi-
re) In duobus uetusissimis codicibus non est vox illa oc-
cupationes: sed eius loco spatii aliquantum est relicuum, ex
quo credimus, à recentioribus, quorum imperitia deprava-
ti leguntur ueterum scriptorum libri, uocē, occupationes,
esse repositam. nos, quid ea distio, quam in exscribendo li-
brarius

S C H O L I A

brarius omisit, significare potuerit, assequi conjectura nō possimus. Greca quidem uocem deesse crediderim, id enim uerisimilius est, quam Latinam; ut etiam alibi cognoscitur in ipsius Ciceronis scriptis, ubi Græcum desideratur exscriptorum inscritia, qui cum id legere non possent, omittebant, relicto spatio, ut ab alijs aliquando reponeretur.

Libro 7. Epistola 10.

A U T C O N S O L A N D O , aut consilio, aut re iuero) Senarius integer è Terenty Heautontimorumenò translatus in hunc locum, sic enim in ea fabula, actu 1. scena 1. cum Mitione loquens Chremes inducitur: istuc, quicquid est, fac me, ut sciām: Ne retice: ne uerere: crede in qua mihi: Aut consolando, aut consilio, aut re iuero. Terentius porrò, ut opinor, à Plauto paucis immutatis accepit. apud quem in Pseudolo, actu primo, ita loquitur Pseudolus seruus: Fac me certum, quid tibi sit: Iuuabo aut re, aut opera, aut consilio bono.

Libro 7. Epistola 11.

O M N I B V S, unde petitur) Debitoribus. ita etiam de oratore lib. 1. homo ex disertorum numero postulabat, ut illi, unde peteretur, uetus atq; usitata exceptio daretur, cu ius pecuniae dies fuisset. apud iuris consultos frequens est lo cito.

Libro 7. Epistola 12.

F I D U C I A E , I N T E R bonos bene agier? quis) Ita legitur in libro manuscripto. & sanè crediderim, non aliter hunc locum esse scribendum. et si priorem lectionem cōseruarim. uoces enim ille, vt, & O P O R T E T, que sunt in impressis, addita sunt ab imperito, qui locutionem pārum integrām crederet: cum alibi à Cicerone iurecōsultorum formulas sine uerbo citari non animaduertisset, ut de offic. lib. 111. In fiducia, (inquit) inter bonos bene agier?

codices

I N E P I S T . F A M.

codices enim netusti nō habent, vt. & ibidem paulò pōst. cū dicitur, inter bonos bene agier, quicquam agi dolosè, aut malitiosè potest: in Topicis etiā: ubi eadem hēc usurpantur uerba. manuscripti codices ab impressa lectione dissentientes, nostram sententiam confirmant, quam etiam Roma doctissimis hominibus probauit.

Libro 7. Epistola 13.

T R E V I R O S uites censeo: audio capitales esse:) Vt unicuique quod suum est, tribuamus, Petri Bembi, hominis & dignitate, & omnium uirtutum cognitione clarissimi, epistolam, qua huius loci sententiam diligentissime, & ornatisime exposuit, adscribemus. non enim eos imitari placet, qui ex aliena industria sibi laudem auctantes, quae ab alijs didicerunt, edunt pro suis.

Petrus Bembus Bernardino Sandro S. Quod hodie mane querenti tibi à me illis Ciceronis ad Trebatium uerbis: Treuiros uites, censeo: audio capitales esse malem, auro, argento, ære essent: res pōdi, iocum esse, & multiplicem, & festuum; qui quidem iocus in antiquis, & numis, & scriptoribus deprehenderetur: itaq; quoniam eramus in uia, ut neq; libros, neq; numeros haberemus, reieci te in alii diem; id, ne te diutius torqueat, est eiusmodi: ut ioci causa, quod quidem Cicero ad illum scribens more suo ferè semper facit: & Treuiri, & capitales in ambigui genere sint posita, nam cū uideatur monere illum, ut uitet Treuiros Galiae populos, qui capitales, bellicosiq; sint; ludit cū in Treuirorum, tum in capitalium uerbo. crat enim Romæ magistratus, Triumuiri capitales: qui etiam Treuiri dicebātur. sed quoniam hoc ipsum Triumuirum nomē iterum in ambiguō ponī poterat, cū essent etiā apud Romanos Triūuri pecuniae cūdēdæ: quos ita inscribebāt: A. A. A. FF. hoc est,

S C H O L I A

est, Auro, Argento, Aere Fando Feriundo : iocatur iterum in hoc uerbo, luditq; Cicero, ut mihi quidē uidetur, bellissimè, addens, mallem Treuiros istos esse pecuniosos, quam bellicosos: ut Cesare eos uincēte, tu dīt sc̄eres. itaq; insert, male esse Treuiros auro, argēto, ære: quām sc̄ilicet capitales. Triumuiros autē etiā Treuiros solitos dici, Luius satis locuplex esse testis potest: cuius sunt h. ec in lib. quarte decadis x. Colonia Graueſæ eo anno deducta est in agrū Etruscū de Tarquinienſib⁹ quondā captū. quinque agri data. Treuii deduxerunt C. Calphurnius Piso, p. Claudioſ Pulcher, C. Terentius Hister. Quod uero Triumiri pecunie ſic, ut dixi, inscriberentur: eſt apud me numerus æreus per antiquis ita ſcriptus C. PLOTIVS III. VIR A. A. A. F. F. ſunt & alij numi aliorū nominū, eiusdem tamē tituli: quos in ſpecies, cum uoles. Hec ad te ſcripti, cum domum rediſſem, & numos, ac librum ſumpſiſſem amore tui admonitus. Vale. Prid. Idus Iun. M. D. XXXII.

Libro 7. Epiftola 16.

NON NIMIS φιλοſέωπον) Aliter antea in omnibus impreſſis, nos, ut in nostro libro legitur, emendauiimus, & impreſſimus ſeptimum abhinc annum. iocans enim ut ſolet, dicit ſe Trebatium non reprehendere, quod non nimis ſpectandi cupidus fuerit, id eſt, quod in Britanniam proſectus non fit, ut effedarios ſpectaret. tacitè autem ut ignauim, & puſilli animi ſubaccuſat, qui Caſarem in Britanniā ſequi ad bellum noluerit.

Eadem Epiftola.

RESPONDERE) Negant, inquit, eſſe qui percutientur: cum homines te iure conſultum imperitum exiſtiment. iocatur enim in uerbo reſpondere: quaſi dicat: negant te habere, cui reſpondeas, cum ſ. nemo te conſulat.

Libro

I N E P I S T . F A M.

Libro 7. Epiftola 18.

GRAECVLAM tibi miſi cautionem Chirographi mei) Puto ſenſum eſſe. commendauit te Caſari literis Grece scriptis.

Eadem Epiftola.

QVAM hec ſcribere.) Suphicor mendum ſubeffe. mihi enim perobſcurus eſt ſenſus. & ut liberè dicā quod ſentio, legendum credrem, qui in exſcriberc, nulla propemodum mutatione facta. depravationis enim origo, ut opinor, ea fuſt. deſcribendis libris ſepe duos praeficiamus, qui legat, & qui de legeſe excipiat, ut ſc̄ilicet celerius, & certius id muneriſ conficiatur. cum autē is, qui legeret, protulifet, exſcribere, creditiſſ scriptor, exſcribere, dictum eſſe: uiaq; ſe cit in libro o. alijs deinde errorē, quā per imprudentia co- missum debuit tollere, temeritate auxit, una diſtione in duas diuifas, priori duabus literis, quas falſo deſiderari cre didit, ad ſcriptis, h. & a. ut legeretur, hec ſenſu fortafe eō modo, ſed, ut dixi, mihi perobſcurō. quād ſi legatur, exſcribere, hoc dicet. uideo te parum diteſcere, cui charta diſit, in qua tuas formulas, aut aliud quidpiā exſcribas. ea enim ſi ſuppeditaret, nunquā profeſtō ad nos in palimpſefto. infert enim an hoc ſignificas, nihil fieri, frigere te, ne chartā quidem tibi ſuppeditare eſt dixit autem, quod delere malueris, quām exſcribere, per iocum ſignificans, non habuiffe Trebatium in quo exſcriberet id, quod dicerat. itaq; ſe mirari quid fuerit in illa chartula. quā ſi moleſtē ferat id perire: charte enim in opiam obſtendi, cum ſcribat in palimpſefto. idem error in III. Epiftolam V III. libri ad Atticum irrepferat: ubi enim antea legebatur ſuſces laureatos hec ferre ex Italia, nemo non uidet legendum eſſe, exferre, ut ex uetus tis codicibus Florentini reposuerunt.

Eadem

S C H O L I A

Eadem Epistola.

M. AEMILII Philemonis) Cū:m in libris manuscriptis variè legeretur: (quidam enim Meulij, quidam Metilli ha-
bent) ausus sum emendare M. Aemili: procul enim dubio libertus fuit adoptatus in Romanā familiā, ut alij multi, cūm autē Metriliorum mentionem nondum inuenerim: & codicum uetus orū uarietate, in quibus ueræ lectionis quasi quædā uestigia cernuntur: & Pediani uerbis, qui eiusdē (ut opinor) liberti meminit, adductus sum, ut, M. Aemili: corrigere, libet autē ipsius Pediani locū recitare, ut su-
diosis querēdi labor abſit. is igitur ita in argumēto ora-
tionis pro Milone. Munatius Placūs Trib. ple. produxe-
rat in cōcionē M. Aemiliū Philemonē, notū hominē, li-
bertū M. Lepidi. ita tamē hoc sentimus, ut afferētibus alijs
meliora, perlibenter de nostra sententia discessuri simus.

Libro 7. Epistola 20.

D O C T O R E M tamen, lumenq; desiderant) Omnino in omnibus libris manuscriptis, pro lumenque, legitur, unūmq; ego tamen libentius legerim, usūmq; id est exca-
itationēmq; ut dicat idem, quod suprà nullā artem literis
sine interprete, & sine aliqua exercitatione percipi posse.

Libro 7. Epistola 21.

RUFIO medius fidius tuus) Tuus, inquit, quod eiusdē effet gentis: Rufio enim Trebatiorū cognomē fuit. id ex lapide, qui Romæ est in porta Latina: sic enim in eo scriptum legitur. C. VIBIUS C. F. MACER, C. TREBA-
TIUS RUFIO FACIVND. CVRAVERVNT.

Eadem Epistola.

H A B E T lucum) Sunt, qui, lucum, ideo male legi crea-
dant, q; neq; luci capax effet priuata domus, & luci, qui
sacri essent, nō sine scelere incidi possēt. nos existimamus,
lucum,

I N E P I S T . F A M.

lucum, non intra parietes, sed ante aedes Trebatij fuisse:
neque Ciceronem impie consuluisse, qui eum à Trebatio
cedi uellet: quomodo enim recte, & sine piaculo id fieri
possit, docet M. Cato in primo de Rustica.

Libro 7. Epistola 24.

M A N E A T Damasippus in sententia) Ut emat,
quemadmodum dixit, quæ mihi non placuerint. est autem
is, de quo Horatius Satyra 111. libri 11. Insanit ueteres
statuas Damasippus emendo.

Libro 7. Epistola 25.

C A P I V S (opinor) olim, Non omnibus dormio)
Aliás ita emendauius, cum libri omnes non modo im-
preſi, sed etiam manuscripti hoc in loco mendosi legeren-
tur: quidam enim Citius, quidam Cepio, alij aliter habe-
bant. nos ex F. sto Pompeio locum restituimus, qui ada-
gium, Non omnibus dormio, natum esse à Capio quodam
scribit, qui Pararencho dicretur, quod simularet dormien-
tem, ut impunius uxor eius mœcharetur.

Eadem Epistola.

R E S P O N D I , nullo modo me facere posse, cum uel-
lem.) Elegantior lectio, quam quæ antea in impressis li-
bris erat. hanc lectionem etiam Florentini in suo libro
scriperunt: sed, quomodo eam inter punctis distinxere,
non eo sensu, quo nos, uidentur accepisse.

Libro 7. Epistola 26.

V E R E O R ; ne in Catonem, Cato in nos) Hanc le-
ctionem cūm alij uetus codices habent, tum is, qui est apud
Bernardinum Maffcum, sensus est. uereor, ne nos scriba-
mus in Catonem, & cum nostris scriptis laudemus: Cato
autem laudatus exitio nobis sit, Cæsare nos, quod ipsius
inimicum laudemus, male multante: quasi dicat, uereor,
f ne Ca

S C H O L I A

ne Catonem extollamus, ipsi autē deprimamur. Et dixit,
in Catonem, (subaudii scribere) id est in Catonis laudem,
ut de oratore libro 11. Et de natura Deorum libro 1.

Libro 7. Epistola 28.

G A L L O S. D.) Florentini, & alij credunt hunc
esse M. Fabium Gallum, qui de coiuratione Catilinae, que
ab Allobrogibus accepterat, ad Ciceronem detulit. sed est
amicissimus meus, utrū sine his literis, que humaniors
appellantur, instructus, sed maximarum doctrinarum co-
gnitione præstantior, qui hunc potius existimet esse P. Se-
stium, pro quo extat oratio, cui cognomen fuerit Gallo;
fuisse enim hoc Sestiae gentis cognomen, intelligitur ex ora-
tione pro Milone, ubi ita scribit: Sacrarium, quod est in
fundo T. Sestii Galli. Tribunatum autem plebis & petuisse
Sestium Ciceronis restituendi causa, & pro eius saluti
gesisse, ex ipsis Ciceronis scriptis notissimum est. quod
item de M. Fabio dici non potest: neque enim is, quo tem-
pore Cicero exulauit, Tribunus fuit: ne alij quidem tem-
poribus, quod sciri posset. nam quod infra dixit, si falsa
fuerunt, que tu ad me detulisti: significat ea, que Sestius
C. Antonij Consul is Questor ad Ciceronem Consulem de
ipso Antonio Consule suo detulit: sic enim in oratione
pro eodem Sestio habita. Questor C. Antonij collega mei
fuit sorte, sed sociitate consiliorum meus. impediit non
nullius officij, ut ego interpretor, religione, quo minus
exponam, quanta ad me detulerit. Haec rationes faciunt, ut
amicissimi hominis sententiae libenter acquiscam.

Libro 7. Epistola 29.

N O N solum suis erga me) Has uoces uetustis in libris
alij dixerunt se non inuenisse. nos inuenimus in codice
Bernardini Massei, Hieronymi Ferrarij, Ioannis Scale,

Libro

I N E P I S T . F A M.

Libro 7. Epistola 31.

S A L V I S rebus) Potius, Rep. nondum afflictia, quam
ut quidam uolunt, sine bonorum imminutione. sic enim
dixit etiam ad Sulpitium epistola 1. libri 1111. Vitam
serui saluis rebus colloqui potuissimus inter nos.

Libro 7. Epistola ultima.

P E N N I G E R O, non armigero in corpore) non
dubium est intelligi de auibus, Quas Philoctetes config-
bat tardus celeres, stans uolantes. Florentini tamen in
suo libro, pinnigero, legi maluerunt, contra Quintilianis
sententiam, qui pinnas de auibus dici non uult.

Eadem Epistola.

I L L I S interioribus literis meis, quibus sepe uerecun-
diorē me in loquendo facit) Landiu sufficatus sum hunc lo-
cum esse depravatum: neq; enim si ita legatur, sensus elici
bonus possit. Hieronymus autē Ferrarius Corrigiſſis, qui
quidem Ciceronis scripta, quantum intelligi possunt, & in-
telligit, & scriptis ipse suis mirifice exprimit, arbitratur
esse legendū, illis interioribus literis, eis, quibus sepe uere
cundiorē me in loquendo facit. cuius sententiae nos facile
acquiscimus: ita enim & aptus colligitur sensus, & erit
locutio sanequa elegans, qua insuis scriptis ita frequenter
Cicero est usus, ut eius exēpla huc affirre putidū propè sit.

Libro 8. Epistola 4.

L E N T U L I Cruris) Hic est, opinor, L. Lentulus
Crusellus, qui anno sequenti Cos. fuit cum M. Marcello.
puto autem illum & Cruris, & Cruselli cognomine in-
differenter appellari solitum.

Ibidem.

N O S T R I equites) Cum in libro manuscripto lege-
retur, equi, facile in eam opinionem descendit, ut, equites, le-
f z gendum

S C H O L I A

gendum esse existimarem. nostri autem, inquit, quod erat ipse ex ordine equestri, ut ex oratione qua eum Cicero defendit, cognoscitur.

Ibidem.

R A T I O N E , & insidijs usus uidetur in uitandis eorum consilijs) forte melius, ratione, & consilio usus uidetur in uitandis eorum insidijs.

Ibidem.

L A E L I O S) Forte Lollios, qui Cæsaris amici fuerunt, quemadmodum Antonij; nam Læli Pompeiani, qua in opinione magis sum confirmatus, postquam in epistola iii. libri v. ubi, Lælium, impressum erat, uetusissimos codices, Lollium, habere uidi.

Ibidem.

M E A porro comitia quem euentum sint habitura) Sic antea in omnibus impressis nos uocem, comitia, susculimus: quæ subintelligitur, ut etiam cum dixit, Prætorij moræ quedam inciderunt.

Libro 8. Epistola 5.

Q V O D A M silice iam omnia) Codex uetus us Ioannis Scala sic habet, quodam omnia in Sicilia: Bernardini Maffei, Qudam uictilicra omnia: Qui est in Medicea bibliotheca, Qudam incilia omnia, uulgata lectio non est in libris manuscriptis. uidendum an ita legi posse, Qudam incili iam omnia.

Libro 8. Epistola 6.

C O N F E C T A , omnia foeda, & inhonesta sunt) Haec in loco uetus codices inter se discrepant. nos cum, quæ habet Ioannes Scala, ut minus depravatum secuti sumus: sic enim in eo legitur: confecta omnia foeda, & inhonesta sunt. ex quo adducti sumus, ut, una litera immutata, legeremus: confecta, omnia foeda, & inhonesta sunt.

Eadem

I N E P I S T . F A M.

Eadem Epistola.

T A B E R N A R I I S) Aquarum ius penes Aediles, & Censores erat. itaque cum tabernarij publicas aquas in suum usum deducerent, Cælius, qui tunc temporis Aedilitatem gerebat, ea de re cum tabernarij & aquarij pugnauit: concionem etiam de aquis scripsit, cuius meminit Frontinus libro i. i. de aquæ ductibus.

Libro 8. Epistola 7.

P A V L A Valeria) Alij, an hec Bruto nupserrit, dubitate uidentur, propterea quod libro x i. Pollam Brutum uxorem fuisse perspiciant. ego nupsisse existimo, & eam ipsam esse, quæ libro x i. appellatur Polla: ut, quemadmodum ab aula olla, sic à Paula Polla dicta sit.

Eadem Epistola.

N O N D V M retulerat) Si ita legatur, subintelligi poterit, dotem, sed mihi non displicet amicissimi mei coniectura, qui ita legendum putat, mundum retulerat. mundus autem muliebris qui sit, exponit Liuius lib. x x i i i . mūditiae (inquit) ornatus, & cultus, foeminarū insignia sunt. hunc mundum muliebrem appellant, maiores nostri.

Libro 8. Epistola 8.

M. T V C C I V M accusatorem suum &c.) Huius loci sensum, & si obscurissimus est, tamē declarare conabimur. Reorum cause ordine agebantur: nam quæ tempore prior fuerat, eius prior item locus erat. excipiebantur tamen cæ cause, quæ cum causis iam iudicatis coniunctionem aliquam habebant, ut earum quasi appendices quedam uiderentur: eiusmodi enim causis, etiā si post multas alias de latæ essent, tamen primus locus erat constitutus. itaque in oratione pro Cluentio, Fabritium (inquit) reum statim fecit: utq; ei locus primus constitueretur, propter cause co-

f 3 iunctio

S C H O L I A

iunctionem impetravit. propterea causa coniunctionem, inquit, quod Fabritij causa eadem erat, que Scamandri, qui antea condemnatus erat. Et infra in eadem oratione: apud eosdem iudices reus est factus Oppianicus, cum is duobus praetiudiciis iam damnatus esset. ab iisdem autem iudicibus lotus ei primus est constitutus. Hoc ideo factum est, quod Oppianici causa coniunctionem habebat cum Fabritij, & Scamandri causa, quos iudices iam damnauerant. Excipiebantur etiam cause de ui, que primo loco agerentur, omnis si alii causis, quae tempore priores fuerant. sic Milonis causa, quod erat de ui, extra ordinem est acta. sic M. Caelius, cum Atratini patrem de ambitu reum fecisset, de ui postea accusatus, causam ipse prior dicere coactus est. sic etiam C. Sempronius cum a M. Tuccio esset accusatus, & causam suam eo anno nolle agi (forte quod ex ijs, qui tunc iudices erant, aliquos se habere inimicos intelligeret) accusavit accusatorem suum lege Plotia de ui, eo consilio, ut, interposita extraordinaria causa, tempus tereretur, & sua causa iudicium, cum eius agendae statum non esset, in annum sequentem necessariò reiaceretur. Extraordinarius autem reus is dicebatur, cuius causa non ordine, ut aliae cause, sed primo loco semper ageretur: Et inde extraordinaria causa, que statim ante omnes causas ageretur, ut cum erat de ui, uel coniunctione habebat cum aliqua causa antea iudicata.

Eadem Epistola.

L A T E R E N S I S leges ignorans, pronuntiavit quod singuli ordines iudicassent) Cum ex tribus ordinibus, qui res iudicabant, duo singulari absoluissent, unus condenasset, uniusorum autem iudicem aequo numero sententiæ fuisse, Laterensis, qui ordines, non sententiæ respiceret, absolutum creditit, seq; cum in tabulas dixit absolutum rela-

I N E P I S T . F A M .

turum. postea cu in lege reperiisset, non ex ordinu numero, sed è iudicem maiori parte uel absoluēdos, uel condēnādos esse reos: non retulit, ut dixerat, in tabulas absolutum, ordinū iudicia perscripsit. fuisus autē explicabimus, propter ea quod obscurior est sensus, ita ut cu pauci uiderint, nemo certè ostenderit: nō enim, in quo Laterensis Praetor deceptus sit, animaduerterūt. quod nos pluribus uerbis, ut etiam tardiores intelligent, ostendemus. Iudicia penes treis ordines erāt: qui quidē tres ordines ex senatoribus, equitibus, Tribunis ararijs cōstabant: fieri autē poterat, ut quē duo ordines absoluissent, unus condemnasset, is tamen nō absolutus, sed condemnatus iudicaretur, hoc modo. Eunt in consilium senatores x v i. equites x x v. Tribuni ararij, x x i i i. ex senatoribus absoluunt reum, x i i i. condemnant, xii. ex equitibus absoluunt, x i i i. condemnant, x i i. ex Tribunis ararijs absoluunt, i i i. cōdēnānt, xx. si ex ordinum numero iudicaretur reus, absolutū apparet, quippe cum ex tribus ordinibus absolverint duo, senatorius, & equester. cum altera lex, quod iudicem major pars iudicarit, id ius ratum esse uelit: condemnatum reum, nemo est, quin uideat, cum sententiæ graues habuerit x l. i i i i. absolvitorias x x i. Praetor autem Laterensis cum ex more pronuntiare debaret, quot sententijs absolutus, quot esset condemnatus reus: leges ignorans, de numero iudicem nihil, de ordinibus, quid singuli iudicassent, pronuntiavit, ac se in tabulas absolutum dixit relaturū. postea cum lege perspecta, erratum intelligeret: dubius animi, quid ageret: quod neque contra legem, neque contra id, quod pronuntiarat, uellet facere: neque absolutum, neque damnatum retulit: tantum ordinum iudicia perscripsit. ex quo paulo pōst infert Caelius: sic nūc neq; absolutus, neq;

S C H O L I A

damnatus Seruilius, de repetundis saucius Pilio tradetur.
Eadem Epistola.

A Q VODAM suo emissario) Florentini in uestissimo codice legi dixerunt, à quodam suo rustetio. ueram lectio- nem esse puto, à quodam suorum S. Tatio, quam excogitauit amicissimus meus, homo ita omni laude cumulatus, ut ego ei quād paucissimos comparem, nemincm certe anteponam. Tatio autem & libertos, & amicos Claudiōrum fuisse, è qua gente erat Appius, ostendit Asconius, ubi in oratione pro Milone locum illum exponit: Hæc insidiosa Pompeio est, quanquam ibi tantum de Damione Clodij li- berto loquitur sed Damionem Tetiae gentis fuisse, ostendi- tur ad Atticū 56. itaq; hic Caius de Appio loquens, accu- satus, inquit, est à quodā suorū Sexto Tatio: nā cūm, Sex- tus, antiqui significare uolebant, uel Sex. scribebat, uel S.

Epistola eadem.

L. IVLIVS L. F. P O M. Annalis) Ex xxxv, tribubus, aliquam (ut inquit Pedianus) necesse erat, cuius- cunq; esset ordinis, ciuiis Romanus obtineret. is autē ostē- debatur à prænomine suo, à nomine (nomine autē familia significatur) à patris prænomine, à tribu, à cognomine, ut Philippica i. x. Ser. Sulpitius Q. F. Lemonia Rufus. Lemonia enim tribus est ablutiū casus, ut sit, ex Lemonia, ut inquit Asconius, in lapidibus autē antiquis sc̄r̄e semper, in libris aliquādo prioribus tantūmodo literis significari tribus animaduertas, ut in hoc S. C. ubi enim legitur, Pō. sciendū est, Pontinā intelligi (nam & Pōtina, & Pōptina in lapidibus antiquis, & uestis libris scriptum est) ubi Pop. Popiliam: ubi Pup. Pupiniā: ubi An. Aniēsem: quod cum antea nō esset exploratum, alij pro An. Capito, dua- bus uocibas coniunctis legebant An capito: Bernardinus autē

I N E P I S T . F A M.

tem Rutilius, qui nuper Venetijs obiit, in suis adnotatio- nibus credidit, antiquas notas fuisse, quæ significarēt, At- tij nepos, in quo quād deceptus sit, non attinet dicere. si enim ab aucto ostēdendus aliquis erat, non ab eius nomine, sed à prænomine ostēdebatur. Florētini autē in calce ope- ris, ubi corrigit impressoriū errata, locum, quī recte habe- bat, deprauarunt: cū enim legeretur, An. Capito: legen- dum potius credidit, A. N. Capito, quos alij postea imi- tati, in eundem errorem incidrunt, Aniensem tribum non agnoscentes, quæ duabus modo literis, ut iam dixi, scripta fuerat, quæ me ratio mouit, ut ubi, Puphirrus, una tantum uoce antea leḡbatur, duabus in nostro libro scriberem, Pup. Hirrus, id est, Pupinia Hirrus: tribus enim ante co- gnomen ponebatur, ut etiā alibi licet uidere. quoniam autē hanc tribū cognitionē non ita facilē esse perspicimus (nā & Volaterranus, & Al. x. ider, qui dies Gentiales scripsit, & alij, quos nō necesse est commemorare, parum uidentur in suis libris earū numerum, & nomina tenuisse) studiofis non fore prorsus inutile, aut iniucundum arbitramur, si que in hanc rationē dispersa in ueterum monumentis le- guntur, coacta huc afferamus. Fuerunt igitur Romane tri- bus xxxv. quarum nomina infra scriptissimus, & scripto- res aliquot, qui de ijs meminerunt, apposuimus, ut inde faci- lior earum, ac certior unicuique cognitio sit.

Aemilia, de qua Cicero ad Atticum 30. Liuius lib. xxx=

VIII. Antiq. lxxv.

Aniensis, Cicero pro Plancio, Liuius lib. x. familiarium epistolarum: Antiq. c lxxv. & cxc.

Cornelia, Liuius lib. xxxviii. Antiq. c l. i.

Claudia, Liuius lib. ii. Virgilius lib. vii. Dionysius